Lochiorum suppressio.

XXXI.

*Lochiorum suppressio est defectus illius profluvii sanguinis,
quod ordinarie puerperæ post fætus & secundinarum exclusio-
nem experiuntur.*

XXXII.

Subjectum hujus affectus solitarie constituunt puerperæ.

SCHOL.

SCHOL.

Cum enim fluxus lochialis unice sit consequens partus & puerperii, alio tempore haec suppressio contingere nequit, quam in puerperio.

XXXIII.

Subjectum speciale idem est, quod in affectu proxime antecedente declaravimus.

XXXIV.

Cause generaliores & antecedentes quoque, tam materiam, quam vias respicientes, eadem plane subesse possunt, quas modo in affectu proximo recensuimus.

XXXV.

Occasionalem proximam causam ordinarie constituunt vehementes ac repentina spastica & strictura, circa uterum ejusque confinia contingentes.

SCHOL.

Hisce occasionem ut plurimum praebent, vel animi pathemata iracunda, aut terrifica, vehementiora ac repentina: vel refrigerationes partium inferiorum, sub partu, aut post illum, admisitae: vel denique dolores post partum, aut exclusionem secundinarum violentam remanentes, in spasmos vehementiores demum degenerantes.

Hæmorrhoidum suppressio.

XXXVI.

Hemorrhoides suppressas vocamus, quando excretio sanguinea, qua aliquando in personis dispositis per venas sedis intestino recto contingit, vel per notabile atque insolitum tempus, vel totaliter, supprimitur.

XXXVII.

Subjecta hujus morbi equidem in utroque sexu occurruunt, verum-

verum tamen rariora sunt e sexu sequiori, frequentiora e virili,
ubi tamen etatis conditio simul conspirat.

SCHOL.

Etiamsi fluxus hæmorrhoidalis sexui muliebri in totum non denegetur, experientia tamen comprobatum habemus, hunc fluxum mulieres saltem quasi ex accidenti, & a causis occasionalibus, aut plane individualibus, experiri: viros autem frequentiore numero eidem subjici, ita tamen, ut neque totus virilis sexus, neque omnis ætas ipsi subiicitur, sed certa dispositio temperamentorum, & ut plurimum ætas quadragesimum annum superans, accedere debeat: unde suppressiones hujus fluxus haud in aliis, quam hujus conditionis personis quærenda erit.

XXXVIII.

Pars, quæ specialiter in hac suppressione afficitur, est intestinum rectum, cum vasis hæmorrhoidalibus dictis illud per currentibus.

SCHOL.

Notum est ex anatomicis, quod vasa hæmorrhoidalia sint vel interna, vel externa, quorum illa a ramo V.P. hæmorrhoidalii, hæc primitio ab iliacis, secundario ab hypogastricis oriuntur, illa ad interna intestini, hæc ad externum ipsius limbum excurrunt. De prioribus itaque magis dicendum est, quod partem affectam constituant; præ reliquis, quoniam fluxus etiam internarum hæmorrhoidum maximopere contingit; per externa vasa autem hic fluxus, propter densitatem integumentorum, rarissime succedit.

XXXIX.

Causarum, hanc suppressionem producentium, enodationi merito supersedemus, cum essentialiter eadem plane sint, quas sub mensum suppressione recensuimus, quapropter applicationem illarum ad presentem quoque affectum commendamus.

CAPUT VI.

DE

CONGESTIONIBUS SANGUI-
NEIS IN GENERE.

I.

Congestiones sunt sanguinis & humorum ad certas corporis partes, particulares decubitus, ab ipsa natura sub certo motuum apparatu activo adornati atque suscepiti, ut sanguis sub illis, vel per organa excretoria consueta actu excernatur, vel hoc non fiente, attenuetur, & depuretur.

SCHOL.

Dictum fuit in antecedentibus, ubi verba fecimus de hæmorrhgiis, quod hæ non semper nude passivo modo contingent, sed ut plurimum causas intrinsecas agnoscentes, ab activo quodam naturæ motu dependant, secundum quem pro diversitate ætatum & reliquarum circumstantiarum, per diversa corporis loca procedunt, atque ad illa diriguntur.

Quibus positis, sponte fluit, ad hunc actum tanquam non plane quotidianum, sed aliquomodo extraordinarium, requiri: 1.) ut sanguis ad debita illa excretionis loca specialiter dirigatur & compellatur: 2.) ut ita sanguis insolito majore quantitate tunc temporis ad illas partes advehatur: 3.) ut a sanguine ita copiosius adpulso, vasa sanguifera, & partes fibrosæ solito plus distendantur, & expandantur: 4.) ut in regione illa, quorsum sanguis ita compellitur, oriantur sensations caloris præternaturalis, oppletionis gravativæ, distensionis, imo nonnunquam coloris rubicundi, & doloris magis minusve sensibilis: 5.) ut in hoc negotio concurrent speciales motus tonici alterationes, strictoriæ & relaxatoriæ, illæ nempe in partibus magis dissitis a locis hæmorrhagiæ dicatis, hæ vero in ipso loco excretorio: 6.) ut hanc ob causam in locis ab organo excretionis dissitis aut oppositis, vel visibiles, vel ad minimum sensibiles stricturæ spasticæ, sanguinisque restrictiones, actuale quoque frigus illius partis post se trahentes, oriantur.

II. Con-

DE CONGESTIONIBUS SANGUINEIS IN GENERE. 123

II.

Congestionum finis est, vel sanguinis sincera excretio, vel ejusdem attenuatio & depuratio.

SCHOL.

Hanc ob causam videmus, hæmorrhagias, quæ non passivæ existunt, omnes, fundamentum suum habere in congestionibus, nec sine illis absolvvi. Interim, quamquam congestiones sanguineæ primario eum in finem contingent, ut excretiones hæmorrhagicæ ab ipsa natura perpetrentur, ita tamen non minus secundario quoque scopo, non semper & unice hunc in finem a natura suscipiuntur, sed vel sanguinis attenuationi, vel ipsius simultaneæ di purationi inserviunt; unde similis apparatus motuum in coriza quoque observatur, sub qua tamen non sanguis, sed serum mucidum & salsum, a sanguine secretum, excernitur: dum enim per partes spongiosas copiose & vehementius transprimitur, simul atterritur, magisque fluxilis redditur, & una partes heterogeneas admixtas amittit atque deponit.

III.

Differunt interim versæ atque complectæ congestiones a moliminibus incompletis congestoriis, perfectum finem non afferentibus.

SCHOL.

Veræ atque complectæ dicuntur congestiones, quæ directe in illis locis contingent, & ad illas partes plenarie diriguntur, e quibus hæmorrhagiæ plenarie contingere possunt & solent, ita ut etiam perruptio evacuatoria inde sequatur, sive id fiat circa caput, sive circa pectus, sive in abdomen.

Molimina incompleta autem vocamus ejusmodi sanguinis motus congestorios, qui a longinquo quasi fiunt, neque plenaria ad loca excretionis pertingunt, sed incompletis tensionibus absolvuntur; id quod præcipue evenire solet sub transpressione attenuatoria, aut quando prima initia imminentium hæmorrhagiarum occurunt, quæ molimina incompleta, rheumatismorum titulum obtinere solent, & modo in scapulis, dorso, thorace anteriore, modo in lumbis, femoribus, pedibusque, aut etiam in interioribus partibus, a locis hæmorrhagiis destinatis paulo magis dissitis, occurunt.

IV.

Subjectum congestionum generale sunt cujuscunque etatis, sexus, & temperamenti personæ.

SCHOL.

Quamvis vi hujus asserti verissimum sit, omnes absque exceptione homines congestionibus expositos esse, nequaquam tamen exinde collendum est, quod quævis ætas cuilibet congestionum speciei subjectum existat, sed illas ordinarie experiatur, quæ cum hæmorrhagiis, certis ætatibus competentibus, respondent atque conveniunt.

Sicut etiam nulla temperamenta a congestionibus excluduntur, sed sine discrimine iisdem obnoxia fieri possunt, ita tamen præ reliquis ea individua magis congestionibus subjici videmus, in quibus plures, maioresque commotionum orgasticarum causæ occurruunt: unde plethorica corpora, vitæ genere otio & sedentario, laetaque ac plena diæta abundantia, aut sanguinem simili spissiorem possidentia, congestionibus frequentius vexantur.

V.

Speciale congestionum subjectum constituunt omnes illæ corporis partes, in quibus vel evacuationes sanguineæ, vel sanguinis transpressiones attenuatoria, contingere possunt ac solent.

SCHOL.

Hoc intuitu, tam caput, quam pectus, atque abdomen, & singulæ quædam harum regionum partes, tanquam congestionum subjecta considerari merentur: quemadmodum id in sequentibus clarius adparebit,

VI.

Causa congestionum sanguinarum materialis proxima est sanguis, vel quantitate vel qualitate peccans.

SCHOL.

Physica enim mole abundans, sui evacuationem & imminutio-

nem

nem urget, ne tractu temporis molestus evadat aut noxious, aut ad minimum in sua crasi lœdatur.

Qualitate vero lœsa, causam suppeditat, sive spissitudine peccans, sive transpressionem per partes porosas, hincque subsequentem attenuationem requirens: sive denique aliis impuritatibus laborans, & depurationem per uberieores secretiones expectans.

VII.

Ad antecedentium & procatarcticarum classem referrimenteruntur omnes ille, a quibus & plethora, & craseos laesio ortum ducere potest.

SCHOL.

Huc spectat diæta lauta atque vinosa, orgasticis sanguinis & humorum expansionibus, & plethorae moraliter peccanti ansam præbens. Vitæ genus otiosum, vel ad minimum sedentarium, tam sanguinis abundantiam, quam ejus spissitudinem promovens.

VIII.

Occasionalem certarum congestionum causam suppeditare potest certum temperamentum certaque etas.

SCHOL.

Illud quidem, quatenus uni aut alteri causarum antecedentium faciet. Hæc autem, in quantum speciatim certæ hæmorrhagiarum speciei congrua existit.

IX.

Efficientem causam præter naturam ipsam agnoscimus nullam.

SCHOL.

Hæc enim propter certum finem agens, & vel sanguinis imminutio nem, vel ejusdem attenuationem cum depuratione intendit, ideoque motu tonico, specialiter in locis dissitis aucto, tanquam instrumentalis causa utitur, ut sub illarum partium stricture auctiore, humores aliorum adpellat, finemque propositum, pro vitæ ac sanitatis futura conservatione obtineat.

CAPUT VII.
DE
CONGESTIONUM SANGUINEA-
RUM EFFECTIBUS IN SPECIE.

Capitis dolores.

I.

Dolorosi affectus circa caput occurrentes effentialiter quidem iidem sunt, verum apud medicos superioris evi diversa, partim a loco, quem specialissime occupant, partim ab indole & modo, sortiti sunt nomina: unde sub titulo cephalalgiae, cephaea, hemicraniae, & clavi innotuerunt.

SCHOL.

Omnes hi nominati affectus dolorosi supremum potissimum caput, cum suis partibus occupant, exceptis singulis in capite obviis organis, ita ad minimum, ut haec, si aliquando simul tangantur, tamen non principaliiter, sed per consensum & accidens patientur.

Est itaque medicis cephalalgia dolor capitis, quasi simpliciter consideratus, quando vel totum supremum caput, a fronte ad occiput, vel maximam ad minimum ejus partem occupat, nec certam aliquam ejus quasi particulam solitarie obsidet, sive dolor ille sit lancinans, sive pungens, sive pressorius. Cephaea autem est intensissimus & contumacissimus horum dolorum gradus, ita ut perpetuo quasi, vel ad longum tempus regnos adficiat, aut etiamsi per intervalla remittat, tamen a levissimis quoque causis impetuose recurrat.

Sub hemicrania illum comprehendimus capitis dolorem, qui saltem alterutrum capitis latus per dimidium quasi capitis intensissime lancinando afficit, cum naufeabunda cardialgia, & vertiginosis insultibus stipatus.

Clavus ita dictus Hippocratis, abinde nomen specialiter gerens,
quod

quod dolor specialissimam saltem particulam magnitudine imperialis, aut adhuc minoris spatii, ita fixe occupet, ut instar clavi infixi in eodem semper loco hæreat, quantoties recurrit.

II.

Subiecta horum dolorum sunt personæ quoad etatem juniorum; plethorice, ad narium hæmorrhagiam antea prone, nunc autem illam raro, aut plane non, experientes: aut si provectionis etatis fuerint, aliarum quoque evacuationum sanguinearum suppressionem patientes,

SCHOL.

Quod juniores in hanc classem locemus, id eam ob rationem fit, quoniam narium hæmorrhagiae etati juniori communiores sint, & dicta congestio potissimum in illam tendat. Provectionis tamen etatis personæ non minus dictis doloribus sepiissime laborant, ex eo fundamento, quod hæmorrhagiis narium in juventute adsueta fuerint, postmodum autem eas amiserint, neque in earum locum alias vicarias substituerint evacuationes; aut quod ex aliarum evacuationum naturalium suppressione, & consuetudine motuum ad caput tendentium, regurgitationem & restagnationem sanguinis ad caput, præcipue occasionalibus concurrentibus causis, patientur.

III.

Partem specialiter affectam primario constituunt capitis partes nervoso-membranaceæ, secundario vero reliquæ carnosæ musculosæ.

SCHOL.

Dum enim sanguis extraordinaria quantitate, & insolito magis impetu ad capitis confinia congeritur, atque compellitur, diutiusque hic detinetur, vasa sanguifera crux turgida, ultra modum non modo expanduntur, sed præcipue periostium, & cerebri meninges simul tendunt atque distendunt; in quibus, tanquam membranis nerveis, maxima sensibilitate gaudentibus, necessario gravissima sensatio molesta oritur, tamdiu durans, donec ille sanguinis appulsus remittat. Cum autem dicta vasa sanguinea carnosas quoque simul transcurrant partes, eæque sepiissime a sangu-

a sanguinis infarctu valde turgeant, haec quoque molestias, ad minimum restuosas, sentiunt, quae tamen, propter minorem fibrarum carnearum sensibilitatem, gradu quoque minores, praec illis, existunt.

IV.

*Causa omnium horum affectuum dolorosorum materialis,
est sanguis.*

SCHOL.

Sanguis nempe vel quantitate excessiva peccans, siue imminutio-
nem per narum hemorrhagiam postulans: vel spissitudine laborans,
quo transpressionem attenuatoriam indicat. Nec plane hic excludimus
impuritatem sanguinis salino-mucidam, quae sui separationem ac seque-
strationem, sub eadem transpressione per partes solidas poscit.

V.

*Antecedentem dolorum modo dictorum proximiorem cau-
sam constituit congestio ipsa, ad partes atque confinia capitis
facta.*

SCHOL.

Agnoscit haec congestio sanguinis varias circumstantias antecedentes & concurrentes, de quibus in cap. antecedente dictum est, praeceps motus tonici varias alterationes, strictorias quidem in partibus diffisis: relaxatorias autem & distensorias, in partibus dolorem specialiter patientibus, quae tanquam causae instrumentales huic negotio favent.

VI.

*Remotiorum vero in hac classe causam constituant hemorrhagica excretiones antea perpesse, nunc suppressae, nec non eva-
suationes vicaria neglectae.*

SCHOL.

Hæmorrhagias quod concernit antea perpesas, strictiore quidem sensu hic intelligimus illas, quae e naribus profluxerunt, quippe que consuetudinem motuum excretoriorum circa haec loca inducunt. Horum facilius reminiscitur natura, quando sub reliquis causarum concurren-
tium

tium circumstantiis, in genere ad motum transpressoriorum & expref-
soriorum susceptionem excitatur, ut priora excretionis loco quærat re-
petatque. Nec tamen animus est, alias quoque hæmorrhagias, in dif-
fis magis locis perpesas, hic penitus excludere, sed latiore nexus illas
admittimus, dum natura, suppressis illis excretionibus, sublevationis
per illas factæ memor, generali intentione motum excretorum intendit,
talemque pro hoc negotio eligit partem, per quam alias jam sanguinem
excernere consueverat: ad cuius specialem electionem forsan per occa-
sionales causas, (licet non adeo exacte toti negotio respondeat) dispo-
sita & invitata fuit. Viciarum evacuationum neglectiones in tantum
huc faciunt, quantum pro accumulatione plethora, sub reliquarum cau-
sarum concursu, symbolum suum conferunt.

VII.

*Ad occasioneſ cauſas referimus in genere omnes illas ab
extra quaſi ſuppeditatate anſas, quaſe ſanguinis motum ſpeciatim
ad caput invitare poſſunt.*

SCHOL.

Hujus census sunt ploratus, ſpeculationes profundiores ac diutur-
na, plaga in capite perpeſæ, & violentia externæ, quaſe capiti inferuntur.
His enim omnibus motus ſanguinis majori impetu ad caput fer-
tur, ſanguis diutius ibi detinetur, ſolidæ partes ſuccellū temporis de-
bilitantur, ut imposterum tanto facilius decubitui novo cedant; quod,
quo ſæpius contingit, eo faciliorem habitum inducit.

Ophtalmia ſanguinea.

VIII.

*Ophtalmia eſt levior ſtaſis inflammatoria circa oculum al-
terutrum, bulbum ipsius maxime afficiens, ex ſimiſi congeſtio-
num fundamento oriunda.*

SCHOL.

Poſſumus hunc affectum, ſi non ſemper, tamen ad minimum ſatis
frequenter, pro effectu congeſtioneſ ſanguineæ ad nares, ſub attentata
Coschowitzii Pathologia. R hæ-

hæmorrhagia factæ, habere, cum proximior sit pars naribus juncta, ad quam deficiente effectu excretionis, redundat. Exserit sese molestus hicce affectus, doloribus lancinatoriis, sæpe intensissimis, in medullio quasi bulbi oculi, cum ardoris sensu, vasculorum sanguiferorum capillarium infarctu, albi oculorum rubore, & oculi, (si gravior fuerit affectus) tumore & protuberantia, copiosaque lacrymarum profusione.

IX.

Subjecta hujus affectus sunt juniores, præ senioribus: persona plethorica, & temperamentis calidioribus gaudentes.

SCHOL.

Quod juniores hoc in passu præferamus senioribus, ratio est, quod motus sanguinis in illis ordinarie quasi magis ad caput vergant, iisque hæmorrhagia narium solennior esse soleat. Plethoricis autem ex hoc fundamento ophtalmiam assignamus, quoniam plethora fœcundissima mater congestionum & hæmorrhagiæ existit, causamque impulsivam suppeditat, ut evacuationes sanguinis a natura suscipiantur & intendantur. Temperamenta vero calidiora ideo accusamus, quod sanguis illorum non modo agilior sit, longeque facilius intestino & locali motu agitetur, atque in partes teneriores quoque impelli possit: sed quod actilitas etiam naturæ in illis concurrat, & partes fibrose ad motus suscipiendos sint aptiores.

X.

Subjectum speciale ophtalmiae, quando oculum nominamus, nullam penitus ipsius partem solidam excludimus, sive tunica, sive musculus, sive nervi, sive vasa fuerint: etiam si enim respectu staseos ipsius, vasa sanguifera principaliter turgescentiam atque infarctum patiantur, longe tamen abest, quin reliqua nominatae partes simul extensionem, & ab extensione extraordinaria, dolorem patiantur.

XI.

Causas quod concernit, tam materialem proximam, quam antecedentem proximiorem, atque remotiorem, eas hic non repetimus.

DE CONGESTIONUM
imior sit pars maxima iudic.
redundat. Exteria late a
oris, sepe intenissima, in
senso, valvularum sangu-
ruber, & oculi, (si gravis
iisque lacrymarum prodi-
niores, pra senioribus;
dioribus gaudentis;
is senioribus, ratio est, qu
is ad caput vergant, in
Plethora autem ex
in plethora secundum illam
alit, causamque impul-
atura fulcipientur & inten-
secus, quod sangu-
lius intenso & locali mo-
impelli possit: sed quo
partes fibroza ad motus

SANGUINEARUM EFFECTIBUS IN SPECIE. 131

petimus, cum aliae non sint, quam quae sub antecedente affectu
propositæ fuerunt.

XII.

*Occasionales causa, pro differentia etatis & conditionis
hominum, varia esse possunt.*

SCHOL.

Sic ætas puerilis & infantilis ejulatu atque ploratu, oculorumque
intempestiva frictione sanguinis majorem affluxum ad oculos invitare
potest, iisque dispositionem conciliare, ut facilior sanguinis ad illos fiat
decubitus. In ætate proiectiore vel lucubrationes nocturnæ, vel alio-
rum subtiliorum laborum, cum multi luminis abusus, celebratio, vel mœ-
stitia diurna, ploratibus juncta, vel aëris nimis calidi injuria, circa
oculos perpersa, vel exhalationes acriores & causticæ, ad oculos delatae,
eundem edere possunt effectum. Neque excludere possumus ab hac
causarum classe, prægressas, sed nunc suppressas hæmorrhagias narium,
consuetudinem decubitus humorum ad has partes producentes.

Otalgia.

XIII.

*Otaligiam constituit dolor acutissimus & gravissimus, circa
parotides, auresque fixam sedem formans, aliquando tamen ul-
terius quoque sese diffundens, & a simili sanguinea congestione
ortum capiens, quandoquidem in veram inflammationem abiens.*

SCHOL.

Affectum hunc ad congestorios referri debere, testantur sympto-
mata, eundem comitantia, atque stipantia: interea tamen magis de in-
completo quasi, & e longinquo saltem fiente molimine hæmorrhagico
testatur, cum in genere quidem ad caput, non vero speciatim ad orga-
num excretionis fiat congestio.

XIV.

*Subjecta hujus affectus sunt juniores personæ ple-
thoraica, que frequentius jam congestiones sanguineas ad caput*

passe sunt, praesertim, que narium hemorrhagiis subjectae fuerunt.

SCHOL.

Rationem, cur ætas junior, & plethorica invidua huic affectui subjiciuntur, videre licet Th. IX. sub affectu smox antecedentis tractatione. Reliquæ fundamentum suum habent in motuum consuetudine generaliore: quando enim natura semel iterumque adsueta fuit motibus & moliminiibus sanguinis excretoriis, sive completis sive incompletis, facilis negotio sub causarum proximiorum accessu, priorum motuum recordatur, ac sanguinem ad illa magis loca compellit, quorsum frequentius jam sanguinem adpulit, idque tanto magis, si antea aliquoties sub ejusmodi motibus congestoriis, in iisdem circiter locis excretionem ipsam obtinuit.

XV.

Subjectum speciale partim constituunt internæ, partim externæ aurium partes, cum parotidibus glandulis retro aures positis.

SCHOL.

Non equidem semper & in omni otalgia omnes dictæ partes simul patiuntur, sed pro diversitate circumstantiarum una præ altera pars patitur. Alio enim tempore congestio & stagnatio sanguinis circa aurem internam, alio vero circa ejus exteriora contingit: sicut alia vice, sub leviore gradu, intactis parotidibus, partes auris musculosas occupat, alia autem parotides simul corripit, & tunc quoque graviores longe excitat dolores. Cum autem hic locorum, ubique concurrent plurimi nervi, partiumque dictarum texturam ingrediantur, hinc facile liquet, quod dolores non modo exquisitissimi esse debeant, sed si vera inde emergat inflammatio, hæc etiam gravissimis symptomatibus, atque haud levi periculo sit stipata.

XVI.

Causa otalgiae proximior est sanguinis circa aurem stagnatio, aliquando vera stasis, in inflammationem & abscessum abiens.

SCHOL.

SCHOL.

Hac enim facta atque formata, & vasa, & partes nerveo-membranæ expanduntur atque tenduntur, atque sub illa tensione nimia ac insolita dolores patiuntur, qui tanto acerbiores fiunt, si inflammatio atque abscessus inde orientur, cum ultimum præcipue sine continuitatis laſione, in partibus teneris & sensibilissimis fieri nequeat.

XVII.

Remotiorum affectus causam constituit congestio ejusdem sanguinis, a natura buc suscepta.

SCHOL.

Suscipit hos motus congestorios natura ex duplii potissimum causa: vel enim molitur excretionem sanguinis per partes superiores in genere, quam tamen sub hoc molimine non obtinet, quoniam haud sufficienter ad organum excretionis in specie motus prosequitur; Vel ab alia causa antecedente & occasionali in parte adfecta præsente eo inducitur, ut pro avertenda & removenda illa molestia massam humoralem eo compellat, quo materia molesta, vel diluatur, vel abigatur.

XVIII.

Ejusmodi causæ occasio[n]ales sunt vel lassiones externe con-tusoria & vulneratoria: vel perfrigerationes capit[is] externæ: vel res p. n. in aures delatae.

SCHOL.

A prima dictarum causarum extravasatio & stasis sanguinea ortum capere potest, intra substantiam partium illarum solidarum, cum dolore partis conjuncto: hunc sentiens natura, simulque perpendens damnum, ex stasi metuendum, optimo sane generaliori consilio sanguinem in majore quantitate hic congerit natura, ut stasis illa vel diluatur ac dissolvatur, vel si hoc obtineri nequit, accedente motu inflammatoryo, in materiam suppuratam redigatur.

Ab altera partim solidarum partium relaxatio, humorumque de-cubitus, partim sanguinis ad spisscentiam coagulatoriam dispositio ori-tur: cui ultimæ resolvendæ, eosdem natura impedit apparatus.

Ultima causarum, quas inter insecta quoque pertinent, si aures irreperirent, dolores sensumque molestum producit in aurium tenerioribus partibus nerveis; quibus excitatis, natura ad motuum susceptionem concitata, sanguinem atque humores huc copiosius adpellit, eoque appetus molestiam quasi depulsura, stagnationem, expansionem producit, tanquam consectaria, ab universo illo actu haud separabilia,

Odontalgia.

XIX.

Odontalgia dicitur dolor, modo obtusus, modo exquisitissimus, circa dentes, aut in dente ipso perceptus: sive periostium radicis, sive membranam nerveam dentis afficiens, vel a congestione sanguinea, vel ab erosione ortum ducens.

XX.

Distinguitur merito odontalgia in symptomaticam & idiopathicam.

SCHOL.

Symptomaticam vocamus partim illam, quæ aliis morbis cardinalibus, ut symptomata aliquando, jungitur: partim, & quidem maxime illam, quæ congestionem sanguineam, ad caput factam, immediate sequitur, aut comitatur, sedemque suam non in ipso dente habet. Idiopathicam vero declaramus, cuius sedes in ipso dente, & cuius signum concurrens cariosa dentis erosio existit.

XXI.

Subjectum generale odontalgiae differt, pro differentia ipsius affectus.

SCHOL.

Sicut enim idiopathicæ odontalgiae subjiciuntur individua varia, sine respectu ætatis, temperamenti, sexus, aut cuiuscunque conditionis, quoniam ex occasionalium causarum concurso omnes & singuli homines cariem dentis experiri posunt: ita ex opposito, certa symptomaticæ odontalgiae subjecta statuere decet. Sunt itaque hujus subjecta, vel personæ febricitantes, præcipue sub æstus paroxysmis, sanguinis organica

sticam commotionem patientes, & tunc temporis plethora commota laborantes: vel plethorica subjecta in genere, quibus varia molimina eluctatoria solennia esse solent: aut quibus ex solemniorum hæmorrhagiarum suppressione, regurgitationes ad superiora contingunt: vel præcipue ætate juniores, in quibus generaliter motus sanguinis congestiori ad caput & superiora vergere solent.

XXII.

Partem affectam constituit partim perostium, radicem dentium cingens: partim membrana nerveo-vasculosa, cavitatem dentium internam investiens, partim etiam gingivæ.

SCHOL.

In symptomatica odontalgia, ubi sanguinis congestio illam producit, maxime patiuntur gingivæ, & perostium, alveolos maxillæ, dentisque radicem cingens, quando a sanguine irruente vasa infarciuntur, partesque membranaceæ tenduntur, premuntur: unde ægrotantes in hoc casu difficulter dentem præcise dolentem determinare possunt, sed ordinarie dolorem per dimidium malæ, aut maxillæ sentiunt diffusum. In idiopathicò vero affectu, qui erosionem pro causa agnoscit, & dentis cariosam corruptionem, modo radicis perostium, modo interior membrana nerveo-vasculosa, subiectum efficit speciale, prout nempe caries specialissimam dentis particulam, exteriorem aut interiorem occupavit.

XXIII.

Causam quod concernit materialē proximam odontalgiae sympathicæ, illa nulla alia est, nisi sanguis.

SCHOL.

Hic enim sub motibus congestoriis tam generatim ad capitibz confinia, tam speciatim ad maxillas dentesque compellitur, stagnationem format, & per partium sensibilium extensionem præternaturalem dolores excitat.

Et cum hæc proximior causa, ab iisdem antecedentibus & remotioribus, quas sub affectu præcedente mox recensuimus, dependeat, atque in

in actum ducatur, illarum repetitioni merito supersedemus, cum ea, quæ ibi dicta sunt, facillimo negotio ad præsentem affectum applicari queant.

XXIV.

Idiopathicae odontalgiae causa proxima materialis, est materia quedam acris, lesionem periostii aut membranae nervae per modum vellicationis, aut erosionis producens.

SCHOL.

Hæc enim; quæcumque demum fuerit, particulis acidis aut falsis prædicta, materiali contactu in fibrillas dictarum membranarum tenerimas & sensibilissimas agit, ita ut sub leviore actu fibrillarum spasticas tractiones, sub graviore contactu unitatis solutionem, & utroque modo sensationem molestissimam cum ipsa dentis corruptione producat.